

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu
i kosztuje na miesiąc
3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, Rynek 12
TELEFON 1414

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 33.

Katowice, piątek 10-go lutego 1928

Rok IV.

Niemcy żądają rewizji granic.

Berlin. (PAT.) Na łamach oficjalnej korespondencji niemieckiej partii ludowej „Nationalliberale Korrespondenz” jeden z bliskich współpracowników ministra Stresemanna baron von Rheinbaben zamieszcza obszerny artykuł w sprawie korytarza polskiego. Baron von Rheinbaben oświadcza, że sprawa ta będzie mogła być rozwiązana w myśl życzeń niemieckich tylko wówczas, jeżeli w odróżnieniu od innych kwestji będzie traktowana nie jako punkt programu partyjnego, lecz jako sprawa, obchodząca ogół niemiecki. Kwestja korytarza nie powinna nigdy schodzić z porządku dziennego. Ponieważ Niemcy nie są obecnie potęgą militarną, nie powinno powstać żadne wątpliwości co do tego, że polityka niemiecka dąży

do zmiany obecnych stosunków na granicy wschodniej jedynie w drodze pokojowej. W walce między narodem niemieckim a polskim nadzieje niemieckie, dotyczące rewizji granicy wschodniej, tylko pod tym warunkiem będą mogły być urzeczywistnione, jeżeli Niemcy najprzód zrealizują zadania własnego stosunku do kresów wschodnich. Niemcy powinni się starać przedewszystkiem o wzmocnienie i poparcie stanu posiadania całej marchji granicznej od Tylży do Bytomia. Najprzód rewizja granic, a łącznie z tem zniesienie korytarza, potem dopiero ostateczna i dobrowolna zgoda Niemiec na zabezpieczenia granic wschodnich ewentualnie w postaci zagwarantowania granicy niemiecko-polskiej.

Belgia — Lokarno — Traktat Wersalski a powszechne rozbrojenie.

Paryż. (WTB.) Redaktor polityczny francuskiej gazety „Matin” p. Sauerwein rozmawiał w Brukseli z belgijskim ministrem spraw zagranicznych Huysman'em o różnych sprawach politycznych, związanych z traktatami locarneńskim i wersalskim. Huysman określił zapatrywanie rządu belgijskiego następująco:

„Traktat locarneński daje nam trwałe podpory: nie uchyla i nie znosi on traktatu wersalskiego. On uzupełnia i wyjaśnia statu Ligi Narodów i naszą umowę obronno-odporną z Francją. Co się tyczy rozbrojenia, to może ono nastąpić jedynie po uzy-

skaniu pełnego zapewnienia niezaczepialności ościennej. Belgja jest gotowa ze swej strony sprawę rozjemstwa polubownego rozszerzać i udoskonalać. Dopóki atoli bezpieczeństwo obecnych granic nie zostanie rzeczywiście zagwarantowane, a ducha europejskiego nie przeniknie pełne i wzajemne zaufanie, dopóty nie można zaniedbywać obowiązku narodowej obrony.

Huysman poruszył również stosunek Belgji do Holandji i oświadczył:

„Belgia życzy sobie swoje stosunki do sąsiedniej Holandji jak najlepiej uregulować, a połączenie swoje z morzem i Renem zabezpieczyć.

Posiedzenie Sejmu.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu Śląskiego po zdjęciu z porządku dziennego projektu ustawy w sprawie wydania przepisów o scalaniu gruntów w Wojew. Śląskiem uchwalono w drugim i trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy o Śląskim Funduszu Gospodarczym, a następnie również w drugim i trzecim czytaniu ustawę o dodatkowych kredytach na okres 1927/28. Projekt ustawy o Śląskim Komunalnym Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowym przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Dalej uchwalono w pierwszym czytaniu sprawę umorzenia zaległości gmin z tytułu kosztów utrzymania policji w latach 1922—24. Wniosek klubu niemieckiego w sprawie uregulowania dodatku mieszkaniowego dla urzędników odesłano do komisji budżetowej. W końcu posiedzenia klub Ch. D. zgłosił nagły wniosek w sprawie rzekomego udziału urzędników wojwódzkich w agitacji wyborczej na rzecz stronnictwa rządowego. Nagłość wniosku uchwalono.

Kard. Hlond w Niemczech.

Wuerzburg. (PAT.) We wtorek wieczorem przybył tu prymas Polski ks. kardynał Hlond. W udekorowanych salach dworca witali dostojnego gościa biskup miejscowy wraz z kapitułą, delegacje młodzieży ze sztabami i orkiestra, oraz bardzo licznie zebrana publiczność. Miejscowy biskup wydał na cześć prymasa Polski przyjęcie, wieczorem zaś odbyło się uroczyste powitanie w zakładzie X. X. Salezjan z udziałem biskupa, duchowieństwa, przedstawicieli władz, miasta, prasy i społeczeństwa. Jutro rano ks. kardynał wyjeżdża do Trewiru i Kolonii.

Bolszewicy przeciw porozumieniu polsko-litewskiemu.

Warszawa. Komitet egzekucyjny Kominternu ogłosił rezolucję w sprawie zatargu polsko-litewskiego i wzywa komunistów polskich, litewskich, niemieckich, francuskich i angielskich, by przeciwstawiali się przyjaźni polsko-litewskiej i w miarę możliwości organizowali strajki na Litwie i w Polsce.

Forteca niemieczyny przeszła w ręce polskie

Poznań. W ostatnich dniach Państwowy Bank Rolny nabył od p. Joachima Bethmann Hollwega dla celów parcelacyjnych majątek ziemski Runowo-Krańskie obszaru 23.000 morgów, klucz, obejmujący folwarki: Porzyskowo, Dźwierszno, Górowatki, Masłowice, Marynka, Klarynowo, Pustka i Runowski-Młyn. Prasa pomorska z uznaniem podkreśla działalność Państwowego Banku Rolnego na Pomorzu, który przejął w posiadanie państwa jeden z największych obiektów niemieckich, zajmujący prawie całą północną część powiatu Wyrzyskiego.

Powstańcy wielkopolscy spoczną w o czystej ziemi.

Poznań. We wtorek, dnia 9 b. m. rozpoczną się uroczystości przewiezienia z Niemiec do Polski zwłok 8 mieszkańców wsi Wielichowo, którzy w czasie powstania wielkopolskiego w dniu 12 lutego 1919 r. ścigając wraz ze swymi towarzyszami, stanowiącymi oddział 7 p. p. wielkopolskich, ustępującą kompanją niemiecką, przekroczyli granicę polsko-niemiecką i zostali pod Gargogą otoczeni i wycięci w pięć przez przeważające siły niemieckie. Program uroczystości przewiduje ekshumację zwłok, opieczętowanie trumien przez ks. polskiego w Pile, przewiezienie zwłok na granicę i doprowadzenie ich do kościoła parafjalnego w Kopanicy, gdzie zostaną do soboty 11 lutego b. r. Następnie zwłoki przeniesione zostaną do Wielichowa, gdzie w niedzielę po uroczystym nabożeństwie zostaną złożone do wspólnego grobu na miejskim cmentarzu.

Dyktator Albanji — bandyta.

Wiedeń. Były premier albański Pristina, mieszkający stale w Wiedniu, na którego usiłowano dokonać niedawno zamachu przez wysłannika z Albanji oświadczył, iż obecny premier albański Ahmed Zogu jest osobiście wmiieszany w tę sprawę. Ahmed Zogu, według oświadczenia Pristiny, ma na sumieniu cały szereg mordów politycznych a ostatnio polecił zgładzić 6 albańskich działaczy politycznych.

Falszerstwo.

W żadnej części Polski kwestja wiary, Kościoła, stosunku księży do ludności i wszelkich zagadnień życia, nie jest tak aktualna, jak na Śląsku. Głęboka wiara, przywiązanie do Kościoła katolickiego, były tymi czynnikami, które w latach niewoli krzepiły nasze serca, pozwoliły utrzymać nieskażoną miłość Ojczyzny i poczucie polskości. Ta religijność wywołała też niezrozumiały dla wielu powierzchownych obserwatorów skutek, że lud nasz, chociaż w znacznej części należy do klasy robotniczej, do której prądy radykalne i wywrotowe mają najłatwiejszy dostęp, zdołał oprzeć się tym wpływom. Socjalizm i komunizm nie odgrywał u nas nigdy poważniejszej roli i nie jest w stanie znaleźć silnego oparcia pomimo, że socjaliści polscy używają jako swych pomocników nawet Niemców.

Te religijne cechy naszego ludu wpływają także na to, że u nas stosunek jego do duchowieństwa jest całkiem odmienny, aniżeli gdzie indziej. Ksiądz — dzięki swej pracy narodowej w ubiegłych epokach — stał się dla ludu śląskiego czemś w rodzaju duchowego przywódcy. Nietylko w rzeczach wiary, ale też we wszelkich sprawach, w których w grę wchodziło sumienie i kształtowanie ducha, ksiądz stanowił ucieczkę, do której garnał się lud po radę wierząc, że znajdzie tam dobrą wskazówkę dla swych czynów.

Oceniając ten wpływ duchowieństwa, nietylko umoralniający, ale wysoce korzystny z narodowego punktu widzenia, dawniejsi nasi działacze oparli swe wysiłki w kierunku ocalenia ludu śląskiego od germanizacji na ścisłej współpracy z duchowieństwem. Można śmiało twierdzić, że tylko dzięki tej mądrej polityce Śląsk doszedł do tego, że Polska domagać się go mogła i jego najbardziej wartościową część pozyskała.

Każdy jednak medal ma dwie strony. Także i na naszym terenie okazało się, że te szlachetne walory, tkwiące w naszym ludzie i pozwalające przez skrzętne pielęgnowanie przyczyniać się w dalszym ciągu do oparcia rozwoju stosunków na podłożu etyki chrześcijańskiej, wyzyskiwane są dla celów ubocznych. Katolicyzm stał się konikiem, na którym jeżdżą mektórzy działacze, uważając go za najskuteczniejszy sposób, by trafić do naszego ludu. Rekord pod tym względem zdobył p. Korfanty, który osobiście nie mając nic wspólnego z wiarą i religią, prócz formalnej przynależności do Kościoła katolickiego, ubiera się w szatę katolicyzmu i za jego pomocą dąży do osiągnięcia egoistycznych celów. Zdołał on wprzagnąć do swego rydwanu pewną ilość księży, którzy patrząc na ludzi z wyżyn miłości chrześcijańskiej nie są zdolni dopuścić do swej myśli nawet cienia podejrzenia, że mógłby się znaleźć ktoś tak zły, kto by się odważył nadużywać duchowieństwa i Kościoła do brudnych celów.

Znaczna część duchowieństwa poznała się jednak na farbowanym lisie i odwróciła się od p. Korfantego zwłaszcza w ostatnich czasach, gdy stanął on na niesłychanie szkodliwej platformie bezwzględnej opozycji do rządu i wojewody Grażyńskiego. Wytworzył się zatem stan ubolewania godny, że w obecnej walce wyborczej większość księży stoi po stronie partji, popierających rząd, podczas gdy pewna ich część, wierząca jeszcze w szczerą intencję i uczciwość polityczną p. Korfantego, daje się mu używać za narzędzie. W tej sytuacji pasterz naszej djecezy uważał za konieczne zabrać głos, by położyć kres szkodliwemu stosunkom. Ks. biskup Lisiecki ogłosił więc okólnik, określający w niezwykle śmiały i mądry sposób zadania księży w obecnej walce oraz bez obsłonek wskazał konieczność popierania rządu.

Zdawało się, że p. Korfanty, przedstawiający się za obrońcę wiary i Kościoła przed „masonami”, uważać będzie ten doniosły okólnik ks. biskupa za nakaz, któremu każdy wierny syn Kościoła poddać

